
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PREGÃO – SMS

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 025/2020 – SMS.
OBJETO: Seleção de propostas para fornecimento de material de 
consumo para Laboratório, através do sistema de registro de preços, pelo 
período de 12 (doze) meses – com itens exclusivos e cota reservada para 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores 
Individuais – ME/EPP/MEI.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 14/04/2020 – 08:30 às 
09:30 horas.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 14/04/2020 – 09:35 às 
10:10 horas.
AS PROPOSTAS deverão ser encaminhadas via internet na data e 
horários determinados acima.
O EDITAL está à disposição dos interessados no Portal de Compras 
da Prefeitura Municipal de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES contatar pelos fones: (41) 3350-9062, 3350-9147, 
3350-9951, 3350-9406, 3350-9414 e 3350-9100.
Curitiba, 30 de março de 2020.

Angela Koga Lemes
Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES
 O SINDICATO DOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL DE 
CURITIBA - SISMMAC, com endereço na Rua Nunes Machado, nº 1644- Bairro 
Rebouças- Curitiba, por intermédio de seu Presidente, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, com base nos arts. 83º, 84°, 89º, 90° e demais dispositivos legais aplicáveis 
do estatuto vigente da entidade sindical, CONVOCA todos os servidores do Magistério 
Municipal de Curitiba, sindicalizados, para as ELEIÇÕES SINDICAIS de nova Diretoria 
Executiva, Conselho Fiscal e Suplentes, para o mandato de três anos nos termos do art. 83 
do Estatuto do SISMMAC. Tendo como motivação a saúde e segurança dos trabalhadores, 
assim como a ampla participação da categoria nas eleições, e considerando o período 
atual de pandemia, instituída pela declaração pública de pandemia em relação ao novo 
Coronavírus pela Organização Mundial da Saúde – OMS, de 11 de março de 2020, assim 
como o Decreto Estadual 4.298/2020, o Decreto Legislativo Estadual 4.319/2020, o Decreto 
Estadual 4.312/2020 do Estado do Paraná, o Decreto Municipal 430/2020, e por fim a Lei 
Federal nº 13.979/2020, sendo que os órgãos de saúde recomendam o isolamento social e 
a não ocorrência de aglomerações de pessoas, serão neste edital indicadas datas previstas 
para cada evento. Caso se torne necessário, pelas recomendações de saúde pública e 
para resguardar a saúde e ampla participação dos trabalhadores no processo eleitoral, 
poderá a direção sindical, respeitando as regras estatutárias, propor novas datas para o 
calendário eleitoral. A mudança de datas deverá ser publicada, na medida do possível, 
com pelo menos cinco dias de antecedência da data prevista e sete dias de antecedência 
da nova data. As eleições realizar-se-ão, indicativamente, nos dias 3, 4 e 5 de junho de 
2020, no horário das 8 (oito) horas às 17 (dezessete) horas, com urnas itinerantes e fixas 
definidas pela Comissão Eleitoral do Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal de 
Curitiba. Caso não seja obtido o quórum estatutário ou haja empate entre as chapas mais 
votadas, nos moldes estabelecidos no parágrafo segundo, alínea 3, do art. 89 do Estatuto, 
realizar-se-á, indicativamente, segundo pleito nos dias 17, 18 e 19 de junho de 2020. 
Não sendo obtido ainda o quórum na segunda eleição, uma terceira eleição realizar-se-á, 
indicativamente, nos dias 29, 30 de junho e 1º de julho de 2020. Em caso de empate no 
terceiro turno, novas eleições serão realizadas, indicativamente, no dia 2 de julho de 2020, 
sendo que as mesmas realizar-se-ão nos mesmos moldes e locais da primeira. A partir do 
dia 30 de março de 2020, estará aberto o prazo de 30 (trinta) dias para registro de chapa, 
funcionando a Secretaria do Sindicato em dias úteis no horário das 08h00 (oito horas) às 
12h00 (doze horas) e das 13h00 (treze horas) às 17h00 (dezessete horas). Serve-se deste 
edital, também, para convocar a Assembleia Geral para a eleição da Comissão Eleitoral, 
nos termos do estatuto social, a ser realizada, indicativamente, no salão do SISMUC, 
localizado na Rua Nunes Machado, nº 1577, no dia 29 de abril de 2020, às 19h (dezenove 
horas) em primeira chamada, caso não atingido o quórum estatutário, realizar-se-á às 
19h30min (dezenove horas e trinta minutos), em segunda chamada, nos exatos termos 
Estatutários na sede social do SISMMAC. O Presente edital será afixado no quadro de 
aviso da Sede Social do SISMMAC e publicado em jornal de grande circulação na base 
territorial desta entidade sindical. São eleitores e/ou candidatos de chapa própria, todos os 
filiados ao SISMMAC que estiverem em dia com as mensalidades sindicais e com mais 
de 6 (seis) meses de inscrição no quadro social do Sindicato em gozo com os direitos 
sociais e eleitorais conferidos no Estatuto. O registro das chapas deverá ser feito mediante 
requerimento, em duas vias de igual teor e forma, dirigido à Comissão Eleitoral, instruído 
com ficha de qualificação do candidato, cópia de documento de identidade e contracheque 
atual comprovando a sua condição de sindicalizado até às 17h00 (dezessete horas) do 
dia 29 de abril de 2020. Será recusado o registro de chapa(s) que não apresentarem no 
mínimo, 2/3 (18 - dezoito) dos candidatos, entre efetivos e suplentes, distribuídos entre 
a Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Corpo de Suplentes. As demais informações 
reportam-se nos contidos do Estatuto da Entidade à disposição dos interessados.  

Curitiba, 30 de março de 2020.

  

RAFAEL ALENCAR FURTADO
PRESIDENTE DO SISMMAC

Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 16 de Abril de 2020, às 08h50min *. 2º LEILÃO: 23 de Abril de 2020, às 12h30min *. - *(horário de Brasília)

ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 4º andar, Edifício Berrini One - 
Brooklin Paulista - CEP: 04571-010, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo 
PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A -  
CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos do Contrato Por Instrumento Particular com Eficácia de Escritura Pública - Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia, 
datado de 09/01/2015, cujos Fiduciantes são VANIA DA LUZ PEREIRA, CNH nº 01316291253/DETRAN/PR e CPF: 029.837.149-93, e MACIEL DAVID CHAVES 
NETO, CNH nº 01511333376/DETRAN/PR e CPF: 033.695.819-65, ambos residentes e domiciliados em Curitiba/PR, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário 
acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 347.748,61 (Trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos - 
atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pelo “Residência nº “05”, com área construída privativa total de 89,1600m², área total de terreno 
e quota de 105,8700m², equivalente a fração ideal de solo de 0,137494, parte integrante do “Residencial Maria Nazareth”, situado na Rua Tenente Coronel Vilagran 
Cabrita, n° 2309, da Planta Fazenda Boqueirão, na Cidade de Curitiba/PR”, melhor descrito na matrícula nº 86.751 do 4º Serviço de Registro de Imóveis  
da Comarca de Curitiba/PR. Cadastrado na Prefeitura sob nº 86.227.021.000-3. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de 
conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance 
mínimo igual ou superior a R$ 182.181,36 (Cento e Oitenta e Dois mil, cento e oitenta e um reais e trinta e seis centavos - nos termos do art. 27, §2º da 
Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no 
site www.sold.com.br, encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais 
condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.sold.com.br. Informações pelo tel. 11-3296-7555 (15898 – Dossiê).

AVISO AOS ACIONISTAS

INFORMAMOS AOS SENHORES ACIONISTAS QUE ACHAM-SE A DISPOSIÇÃO 
NA SEDE DA EMPRESA, SITUADA NA  AV. NOSSA SENHORA DA LUZ,  N º 2143,   
BAIRRO JARDIM SOCIAL,  CURITIBA PARANÁ, OS DOCUMENTOS QUE SE 
REFERE  AO ARTIGO 133 DA LEI N º 6.404/76, COM AS  ALTERAÇÕES DA LEI Nº 
10303/2001, RELATIVOS AO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31/12/2019 . 

                                
Curitiba, 26 de março de 2020

A ADMINISTRAÇÂO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR
CNPJ 75.063.164/0001-67

NIRE 4130003661-6 – COMPANHIA FECHADA

A Presidente do Consórcio Metropolitano de Saúde do Paraná – COMESP, no 
uso de suas atribuições, vêm através da presente, informar que está publicado o 
chamamento público nº 001/2020 que tem por objeto a DOAÇÃO dos direitos de 
uso de plataforma que proporcione ambiente virtual para teleorientação através 
de ferramenta de comunicação virtual, para mediação de profissionais da área de 
saúde, destinado ao enfrentamento de emergência em saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19). O edital está disponível 
para download no Portal de Transparência: www.comespsaude.com.br. Quaisquer 
dúvidas oriundas do presente chamamento poderão ser dirimidas pelo e-mail 
consorcio@comespsaude.com.br, ou pelo telefone (41) 3154-5010, nos dias úteis 
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Curitiba, 27 de Março de 2020.
IZABETE CRISTINA PAVIN

Presidente do COMESP

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para equipar o Centro de 
Especialidades Norte, nos termos do Convênio nº 029/2019 – SESA, conforme 
as especificações e quantidades descritas no Termo de Referência, Anexo I 
do Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16h00 do dia 30/03/2020 
às 08h15 do dia 14/04/2020, horário de Brasília (DF). INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: dia 14/04/2020 às 09h. LOCAL: www.licitacoes-e.
com.br – “acesso identificado”. VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 32. 971,01 
(Trinta e dois mil novecentos e setenta e um mil e um centavo). O edital está 
disponível para download no Portal de Transparência: www.comespsaude.com.
br e plataforma do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br INFORMAÇÕES: 
Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo e-mail
licitacao@comespsaude.com.br, ou pelo telefone (41) 3154-5010, nos dias úteis 
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. POLYANA RODRIGUES PEDRO - 
PREGOEIRA DO COMESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ
ESTADO DO PARANÁ

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE
ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO N.º25/2020

O Município de Tunas do Paraná, através de sua Pregoeira Oficial, 
Informa aos interessados a alteração de data para a abertura do 
Pregão Eletrônico º25/2020, que passa a ser: Dia 13 de abril 
2020 ás 08h30 para acolhimento das propostas e a disputa 
de lances ás 09h00.
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (0**41) 
3659-1463 no horário das 08h00min às 11h30min e 13h00min as 
17h00min, ou por e-mail: licitação@tunasdoparana.pr.gov.br.

Tunas do Paraná, 27 de março de 2020.
Nelci Terezinha dos Reis Frigeri

Pregoeira Oficial

RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S.A.
CNPJ/MF N. 76.600.188/0001-70

NIRE N. 41300052166
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 São convocados os Senhores Acionistas da Rádio e Televisão Iguaçu 
S.A. para participarem da Assembléia Geral Ordinária a se realizar em 30 de abril 
de 2020, às 10:00  horas, na sede da Companhia, no endereço sito à Rua João 
Tschannerl, nº 830, Vista Alegre, nesta Capital, a fim de discutirem e deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
a) Prestação de contas dos administradores, exame, discussão e votação das 
demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2019;
b) Destinação do resultado do exercício findo de 2019;
c) Outros assuntos de interesse social.
Comunicamos que os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404/76, 
com as alterações da Lei nº 10.303/2001, alusivos ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2019 foram publicados no Diário Oficial do Paraná do dia 
24 de março de 2020 – pág. 46, Edição 10652, e, no Jornal “Tribuna do Paraná” 
do dia 19 de março de 2020 – pág. 12, na forma prevista pelo §5º do Art. 133 
da Lei 6.404/76. Outrossim, caso seja do interesse dos senhores acionistas, tais 
documentos estarão também disponíveis na recepção da sede da empresa para 
análise em horário comercial.

Curitiba-PR, 26 de março de 2020.

Carlos Roberto Massa
Diretor Presidente

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - PROCESSO Nº 44/2020
UASG Nº 450996

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Liciane Cristina Puttkamer 
designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 355/2019, torna 
público aos interessados que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
destinado a participação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno 
porte, objetivando a Implantação de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de graxa, óleo lubrificante e agente líquido (ARLA 32) para manutenção 
dos veículos linha leve, média e pesada, motocicletas, máquinas agrícolas e 
equipamentos rodoviários, atendendo às necessidades de todas as Secretarias e 
Departamentos da Administração Municipal, conforme especificações e exigências 
descritas no edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de 
julgamento “menor preço por item”, em conformidade com as disposições contidas 
na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 8.574, de 01 de novembro de 2019, 
Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o Sistema de 
Registro de Preços, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, Decreto nº 8.441, 
de 08 de janeiro de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas alterações 
e demais legislações pertinentes à matéria. O recebimento das propostas, 
documentos de habilitação, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br, horário oficial 
de Brasília - DF, conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 HORAS 
DO DIA 15 DE ABRIL DE 2020. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura 
Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, 
Centro, em Pato Branco - PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br / www.
comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações, fones: (46) 3220-1511/1534, 
e-mail: licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 27 de março de 2020. Liciane 
Cristina Puttkamer - Pregoeira.

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.brFALECIMENTOS

Adilson da Silva, 71 anos. 
Sepultamento hoje, 
Universal Necrópole 
Ecumênica Vertical. 
Aislan Ribeiro, 40 anos. 
Sepultamento hoje, no 
Cemitério Parque Senhor 
do Bonfim (São José dos 
Pinhais). 
Alceu Ricardo 
Brusamolin Filho, 70 
anos. Sepultamento hoje, 
Crematório Vaticano 
(Almirante Tamandaré). 
Almi Vera Metzger 
Bisoni, 93 anos. 
Sepultamento hoje, no 
Cemitério Municipal 
Santa Cândida. 
Bernadete Odomira 
Romero, 72 anos. 
Sepultamento hoje, 
Crematório Vaticano 
(Almirante Tamandaré). 
Diego Peres dos Santos, 
34 anos. Sepultamento 
hoje, Colônia Muricy (São 
José dos Pinhais). 
Fernando Marcos 
Weigert, 74 anos. 
Sepultamento hoje, 
Crematório Jardim da 
Saudade (Pinhais). 
Iolanda Preuss, 69 anos. 
Sepultamento hoje, 
Crematório Perpétuo 
Socorro (Campo Largo). 
Ivo Evaldo Tarachuk, 61 
anos. Sepultamento hoje, 
Colônia Marcelino (São 
José dos Pinhais). 
João Elias Oliveira, 78 
anos. Sepultamento hoje. 
Júlio Fermiano 
Machado, 43 anos. 
Sepultamento hoje, 
Crematório Jardim da 
Saudade (Pinhais). 
Marlene Scrock Martins 
Santos, 43 anos. 
Sepultamento hoje. 
Waldir Bruno Feix, 76 
anos. Sepultamento hoje, 
no Cemitério Jardim da 
Saudade I. 
Wilson Miguel da Silva, 
27 anos. Sepultamento 
hoje.
Angelino Constantino, 
73 anos. Sepultamento 
ontem. 
Antônio Aroldo Ferraz 
de Araújo, 69 anos. 
Sepultamento ontem. 
Beatriz Lopes de Paula, 
20 dias. Sepultamento 
ontem. 
Cláudia Rocha Loures 
Schlemm, 43 anos. 
Sepultamento ontem. 
Cleide Iszabel Henrique 
Narciso Bueno, 60 anos. 
Sepultamento ontem. 
Dolores de Fátima 
Bueno, 64 anos. 
Sepultamento ontem. 
Elisabete Machado, 59 
anos. Sepultamento 
ontem. 
Elizeu Prado, 58 anos. 
Sepultamento hoje, 
Universal Necrópole 
Ecumênica Vertical. 
Gabriel Henrique 
Cardoso Martins, 19 
anos. Sepultamento 
ontem. 
Hermínia Rodrigues de 
Castro Lima, 86 anos. 
Sepultamento ontem. 

TRIBUNA | segunda, 30 de março de 202010 jornalismo@tribunadoparana.com.br


